Hydromotor/-pumpe
Serie F11/F12
Konstantes Verdrängungsvolumen
3
Hydromotor/-pumpe
Serie F11/F12
Die Parker Hannifin behält sich unangekündigte
Konstruktionsänderungen vor.

Querschnitte, F12 ................................................... 5
Technische Daten ................................................... 6
Bestellschlüssel
F11 ......................................................................... 7
F12 ......................................................................... 9
Lager-Lebensdauer .............................................. 12
Wirkungsgrad ....................................................... 13
Geräuschpegel ..................................................... 13
Selbstsaugdrehzahl und
erforderlicher Einlassdruck ................................... 14
Geräteabmessungen
- F11-5 und -10 CETOP ....................................... 15
- F11-19 CETOP................................................... 16
- F11-19 SAE........................................................ 17
- F12 ISO .............................................................. 18
- F12 Einschub ..................................................... 20
- F12 SAE 4-Loch-Flansch ................................... 22
- F12 SAE 2-Loch-Flansch ................................... 24
- F11-150 CETOP................................................. 26
- F11-150 SAE...................................................... 27
- F11-250 SAE...................................................... 28
F11 Sägemotoren ................................................. 29
F11 Gebläsemotoren ............................................ 29
F12 Integriertes Spülventil, F12 ........................... 30
Zusätzliche Ventilblöcke für F12:
- FV13 Spülventil (für F12-110) ............................ 30
- BT Bremsventil ................................................... 31
- SR Druckbegrenzungs-/Anti-Kavitationsventil .... 31
- SV Druckbegrenzungsventil ............................... 32
F12 Drehzahlaufnehmer ....................................... 32
F12 Anschlussflansche ........................................ 33
Installation und Inbetriebnahme ........................... 34
Druckflüssigkeiten ................................................ 35
Installation und Inbetriebnahme ........................... 35
Katalog HY17-8249/DE
Inhalt
4
Hydromotor/-pumpe
Serie F11/F12
10
1 2 3 4 5 6 7 8 9Querschnitt, F11
1. Trommelgehäuse
2. Steuerscheibe
3. Zylindertrommel
4. Distanzbuchse
mit O-Ringen
5. Zahnkranz
6. Rollenlager
7. Lagergehäuse
8. Wellendichtung
9. Welle
10. Kolben mit Lamellen-
Kolbenring
F11 und F12 sind robuste Schrägachsenmotoren/-pum-
pen mit konstantem Verdrängungsvolumen. Sie können
in zahlreichen Anwendungen für offene und geschlos-
sene Hydraulikkreise eingesetzt werden.
• Die Serie F11 ist in folgenden Nenngrößen und Aus-
führungen erhältlich:
- F11-5, -10, -19 und -150 (CETOP-Flansch und
-Wellenende)
- F11-19, -150 und -250 (SAE-Flansch und
-Welle).
• Die Serie F12 ist serienmäßig in ISO- und SAE-Stan-
dard lieferbar. Darüber hinaus ist eine sehr kurze Ein-
schub-Version verfügbar. Nenngrößen: F12-30, -40, -
60, -80 und -110.
• Dank dem Einsatz von sphärischen Kolben können die
F11/F12 als Motoren ungewöhnlich hohe Drehzahlen
fahren. Bei Betriebsdrücken von bis zu 480 bar sind

F11-CETOP
Katalog HY17-8249/DE
Bestellschlüssel
Nenngrößen
Code Verdrängungsvol.
(cm3/U)
5 4,9
10 9,8
19 19,0
150 150,0
Nenngrößen 5 10 19 150
Code Hauptanschlüsse
B R-Gewinde x x x -
R mit Anti-Kavitations-
ventil, rechtsdrehend 2) - x x -
L mit Anti-Kavitations-
ventil, linksdrehend 2) - x x -
U SAE, UN-Gewinde (x) (x) (x) -
F SAE 6000 psi Flansch - - - x
Nenngrößen 5 10 19 150
Code Funktion
M Motor x x x x
H Motor, Hochdruck x x x x
Q Motor, leise (x) (x) (x) (x)
J Motor, Rot. rehtsdreh.1) (x) (x) (x) (x)
G Motor, Rot. linkssdreh.1) (x) (x) (x) (x)
R Pumpe, Rot. rehtsdreh. x x x x
L Pumpe, Rot. linkssdreh. x x x x
Nenngrößen 5 10 19 150
Code Befestigungsflansch
C CETOP-Flansch x x x x
Nenngrößen 5 10 19 150
Code Wellendichtung
N NBR 5) Niederdruck x x x x
H NBR 5) Hochdruck x x x x
E FKM 6)  Niederdruck,
Hochtemperatur x x x x
Nenngrößen 5 10 19 150
Code Welle
K Passfederwelle x x x x
D Zahnwelle,
DIN 5480 (x) (x) (x) (x)
F11 — — —
Pumpe
Motor
Funktion Haupt-
anschlüsse
Befestigungs-
flansch
Wellen-
dichtung
Welle Serien-
nummer
— —
Nenn-
größen
Seriennummer
(nur bei Sonderaus-
führungen)
x: verfügbar (x): wahlweise    – : nicht verfügbar
1) innere Leckölleitung
2) R-Gewinde
5) NBR - Nitril-Kautschuk
6) FKM - Fluor-Kautschuk
8
Hydromotor/-pumpe
Serie F11/F12
F11 — — —
Pumpe
Motor

S SAE-Flansch - - x x x
Katalog HY17-8249/DE
Bestellschlüssel
x: verfügbar (x): wahlweise    – : nicht verfügbar
1) innere Leckölleitung
3) Standard
4) metrisches Gewinde
5) NBR - Nitril-Kautschuk
6) FKM - Fluor-Kautschuk
9
Hydromotor/-pumpe
Serie F11/F12
Katalog HY17-8249/DE
Bestellschlüssel
F12 — — —— — — —
F12-ISO
Nenngrößen
Code Verdrängungsvol.
(cm3/U)
30 30,0
40 40,0
60 59,8
80 80,4
110 110,1
Nenn-
größen
Funktion Haupt-
anschlüsse
Befestigungs-
flansch
Wellen-
dichtung
Welle Serien-
nummer
Option
Seite 30
Option
Seite 32
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Funktion
S Mit Drehzahlaufnehmer x x x x x
P Für Drehzahlaufnehmer
vorbereitet x x x x x
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Hauptanschlüsse
F ISO-Flansch x x x x x
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Wellendichtung
H NBR 5) Hochdruck x x x x x
N NBR 5) Niederdruck x x x x x
V FKM 6) Hochtemp., x x x x x
Hochdruck
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Welle
D DIN-Zahnw., Standard x x x x x
Z wahlweise (x) (x) - (x) -
K Passfederw., Standard x x x x x
P wahlweise (x) - - - -
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Funktion
L01 Integriertes Spülventil x x x x 7)
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Befestigungsflansch
I ISO x x x x x
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Funktion
M Motor x x x x x
Pumpe:
L linksdrehend x x x x x
R rechtsdrehend x x x x x
Version number
(assigned for
special versions)
x : verfügbar (x) : wahlweise – : nicht verfügbar
5) NBR - Nitril-Kautschuk
6) FKM - Fluor-Kautschuk
7) F12-110: Zusatzventilblock (siehe S. 30).
10
Hydromotor/-pumpe
Serie F11/F12
Katalog HY17-8249/DE
Bestellschlüssel
F12 — — —— — — —
Nenn-
größen
Funktion Haupt-
anschlüsse
Befestigungs-
flansch
Wellen-
dichtung
Welle Serien-
nummer
Option
Seite 30
Option
Seite 32
Nenngrößen
Code Verdrängungsvol.
(cm3/U)
30 30,0
40 40,0
60 59,8
80 80,4
110 110,1
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Funktion
M Motor x x x x x
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Hauptanschlüsse
F ISO-Flansch x x x x x
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Befestigungsflansch
C Einschubmotor-
Flansch x x x x x
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Wellendichtung
H NBR 5) Hochdruck x x x x x
N NBR 5) Niederdruck x x x x x
V FKM 6) Hochtemp., x x x x x
Hochdruck
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Welle
C DIN-Zahnw., Standard x x x x x
K Passfederw.,Standard x - x x -
X wahlweise - (x) - - -
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Option
L01 Integriertes Spülventil x x x x 7)
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Option
S Mit Drehzahlaufnehmer x x x x x
P Für Drehzahlaufnehmer
vorbereitet x x x x x
Version number
(assigned for
special versions)
x : verfügbar (x) : wahlweise – : nicht verfügbar
5) NBR - Nitril-Kautschuk
6) FKM - Fluor-Kautschuk
7) F12-110: Zusatzventilblock (siehe S. 30).
F12-Einschub-
Ausführung
11
Hydromotor/-pumpe
Serie F11/F12
Katalog HY17-8249/DE
Bestellschlüssel
F12 — — —— — — —
F12-SAE
Nenngrößen
Code Verdrängungsvol.
(cm3/U)
30 30,0
40 40,0
60 59,8
80 80,4
110 110,1
Nenn-
größen
Funktion Haupt-
anschlüsse
Befestigungs-
flansch
Wellen-
dichtung
Welle Serien-
nummer
Option
Seite 30
Option
Seite 32
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Option
S Mit Drehzahlaufnehmer x x x x x
P Für Drehzahlaufnehmer
vorbereitet x x x x x
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Hauptanschlüsse
S SAE-Flansch x x x x x
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Wellendichtung
H NBR 5) Hochdruck x x x x x
N NBR 5) Niederdruck x x x x x
V FKM 6) Hochtemp., x x x x x
Hochdruck
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Welle
S SAE-Zahnw.Standard x x x x x
U    "        " wahlw. - - - (x) -
T SAE-Passfederw. Std. x x x x x
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Option
L01 Integriertes Spülventil x x x x 7)
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Befestigungsflansch
S SAE 4-Loch-Flansch x x x x x
T SAE 2-Loch-Flansch x x x - -
Nenngrößen 30 40 60 80 110
Code Funktion
M Motor x x x x x
Pumpe:
L linksdrehend x x x x x
R rechtsdrehend x x x x x
Seriennummer
(nur bei Sonderaus-
führungen)
x : verfügbar (x) : wahlweise – : nicht verfügbar
5) NBR - Nitril-Kautschuk
6) FKM - Fluor-Kautschuk
7) F12-110: Zusatzventilblock (siehe S. 30).
12
Hydromotor/-pumpe
Serie F11/F12
F  α F
Lebensdauer der hydraulischen Einheit in Abhängigkeit
vom Betriebsdruck.

Der Durchfluss wird durch eine Düse im Motorflansch
begrenzt.
HINWEIS: Bestellschlüssel, verfügbare Düsen und
andere Informationen siehe „Mobile motor/
pump accessories“ (Kat. Nr. HY17-8258/UK).
Zusätzliche Ventilblöcke für F12
FV13 Spülventil (für F12-110)
Für die F12-110 ist ein aufflanschbares Spülventil er-
hältlich. Es hat die gleiche Funktion wie die integrier-
ten Spülventile bei den anderen F12- Größen (siehe
oben).
Der Ventilblock wird, wie in der Abb. rechts gezeigt,
zwischen die Motor-Anschlussfläche und die Flansch-
hälften montiert.
Auf Wunsch kann eine Düse im Lecköl-Anschluss des
Spülventils installiert werden.
Bestellschlüssel: FV13
HINWEIS: Weitere technische Informationen siehe
„Mobile motor/pump accessories“
(Kat. Nr. HY17-8258/UK).
Integriertes
Spülventil
Düse
(Option)
FV13 Spül-
ventilblock
Düse
(Option)
Anschl. A
Anschl. B
Düse (Option)
FV13 Spülventilblock
Katalog HY17-8249/DE
Technische Information
31
Hydromotor/-pumpe
Serie F11/F12
BT Brems-
ventilblock
BT Bremsventil
Beim Einsatz eines hydraulischen Motors in einem hy-
drostatischen Fahrantrieb kann der Motor (z.B. bei
Bergabfahrt) dem verfügbaren Ölstrom voreilen. Das
verursacht Kavitation und Bremskraftverlust.
Das BT Bremsventil verhindert Kavitation, indem es
den Ablauf vom Motor drosselt, sobald der Druck im
Motoreingang auf ca. 35 bar abfällt. Gleichzeitig ist die
Motorbremskraft gesichert, wenn der Pumpenstrom
vermindert oder abgesperrt wird.
Der BT Ventilblock kann noch mit weiteren Funktionen,
wie Bremslüft- und Spülventil, versehen werden.
Der Ventilblock baut sehr kompakt und wird zwischen
die Motoranschlussfläche und die Flanschhälften mon-
tiert (siehe Abb. rechts).
Der BT Ventilblock ist in zwei Größen verfügbar:
- BT21 (3/4") für F12-30, -40, -60
- BT22 (1") für F12-80
HINWEIS: Weitere technische Informationen entneh-
men Sie bitte dem Katalog „Mobile motor/
pump accessories“ (Kat. Nr. HY17-8258/UK).
SR Druckbegrenzungs-/Anti-Kavitationsventil
Das SR Druckbegrenzungs-/Anti-Kavitationsventil für
F12-Motoren dient zum Schutz vor hohen Druckspitzen
und bietet auch eine sehr gute Einspeisefunktion am
Anschluss G.
Der Ventilblock wird zwischen die Motoranschlussfläche
und die Flanschhälften montiert (siehe Abb. rechts).
Der SR-Block ist in den folgenden drei Größen lieferbar:
- SR11 (3/4") für F12-30, -40, -60
- SR12 (1") für F12-80
- SR13 (11/4") für F12-110
HINWEIS: - Weitere technische Informationen wie
Einstelldrücke und Einbaumaße siehe
Katalog „Mobile motor/pump accessories“
(Kat. Nr. HY17-8258/UK).
- Um eine kombinierte Überström/Anti-Kavi-
tations- und Spülfunktion bei F12-110 zu
erhalten, können die SR13 und FV13
Ventilblöcke übereinander montiert werden.
(Das Spülventil ist dabei direkt an den
Motor zu montieren).
BT Brems-
ventilblock
F12-